INDICAÇÃO Nº 17/2018

AUTOR: VEREADOR ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando a viabilização

de uniformes e equipamentos de segurança, tais como: luvas, botas ou

botinas, entre outros, para os servidores públicos municipais lotados na

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, mais

precisamente os da limpeza pública.

JUSTIFICATIVA

     Somos conhecedores das vantagens que o

uniforme representa na vida dos servidores. As dificuldades financeiras

enfrentadas pela maioria das pessoas nos levam a crer que toda ajuda prestada é

sempre bem vinda.

     Os servidores municipais lotados na Secretaria

Municipal de Obras, mais precisamente aqueles que trabalham na limpeza

pública estão reclamando a falta de uniformes, luvas, botas ou botinas, entre

outros. Segundo eles, em administrações passadas foram confeccionados

uniformes para a classe, todavia, os anos passaram e a roupa sofreu desgaste, até

que não pudesse mais ser usada.

     Aqueles servidores entendem que novos

uniformes resolverão uma questão enfrentada por todos eles, que é o uso de suas

roupas no serviço e que certamente não serão facilmente substituídas. E os

equipamentos de segurança é questão de vida, de saúde pública, pois muitos

males poderão ser evitados.

     Sendo que recebi reclamações neste sentido, e

ao mesmo tempo pedidos para que solicitasse de Vossa Excelência a aquisição de

novos uniformes e demais equipamentos de segurança para os servidores da

limpeza pública, é a presente indicação para reivindicar em favor desta classe,

que como todos sabem, a maioria presta serviços humildes e quase sempre

terminam o dia com os vestuários bastante sujos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 15 de fevereiro de 2018.

       ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

                       VEREADOR